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Le compte administratif constitue le dernier acte du cycle budgétaire, après le débat d’orientations 
budgétaires et les grands moments de vote budgétaire. Il doit être présenté et approuvé par l’assemblée 
délibérante avant le 30 juin suivant l’année à laquelle il se rapporte, puis être transmis au représentant de 
l’Etat avant le 15 juillet. 
 
La présentation de ce compte administratif répond à des objectifs de transparence et de sincérité en 
fournissant aux membres du conseil municipal les informations essentielles permettant : 
 

• De vérifier la réalisation effective du budget 2021, en dépenses comme en recettes, section par 
section, chapitre par chapitre, 

• De constater l’évolution des dépenses et des recettes de la ville au cours des derniers exercices, 

• D’appréhender la situation budgétaire de la collectivité au 31 décembre 2021. 

I. PRESENTATION SYNTHETIQUE DU COMPTE ADMINISTRATIF 
2021 

 

FONCTIONNEMENT

DEPENSE RECETTE

REEL 002 RESULTAT REPORTE DE FONCTIONNEMENT 0.00 €

011 CHARGES A CARACTERE GENERAL 7 775 141.50 € 0.00 €

012 CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 20 248 652.18 € 0.00 €

013 ATTENUATIONS DE CHARGES 264 543.09 €

014 ATTENUATIONS DE PRODUITS 22 218.00 €

65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 5 439 110.52 € 0.00 €

66 CHARGES FINANCIERES 381 424.29 €

67 CHARGES EXCEPTIONNELLES 161 889.41 € 0.00 €

70 PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 2 573 706.36 €

73 IMPOTS ET TAXES 28 699 644.04 €

74 DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 13 656 641.56 €

75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 0.00 € 500 886.15 €

76 PRODUITS FINANCIERS

77 PRODUITS EXCEPTIONNELS 1 027 303.33 €

REEL TOTAL 34 028 435.90 € 46 722 724.53 €

ORDRE 023 VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT 0.00 €

042 OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 2 634 187.86 € 151 307.59 €

ORDRE TOTAL 2 634 187.86 € 151 307.59 €

TOTAL GENERAL 36 662 623.76 € 46 874 032.12 €

BUDGET GENERAL
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INVESTISSEMENT

DEPENSE RECETTE

REEL 001 RESULTAT REPORTE D'INVESTISSEMENT 0.00 €

024 PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS 0.00 €

10 DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES 53 963.81 € 10 913 032.41 €

13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES 0.00 € 7 314 892.80 €

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 3 617 538.83 € 8 000 650.00 €

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 162 510.00 €

204 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES 329 500.00 €

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES 3 988 798.90 € 161.00 €

23 IMMOBILISATIONS EN COURS 5 514 190.45 € 421 055.39 €

26 PARTICIPATIONS, CREANCES RATTACHEES A DES PARTICI. 0.00 €

27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 352 000.00 € 0.00 €

45 OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS 13 783.41 € 13 783.41 €

4541 TRAVAUX POUR LE COMPTE DE TIERS (N? OPE)

4542 TRAVAUX  POUR COMPTE TIERS (N? D'OPE)

REEL TOTAL 14 032 285.40 € 26 663 575.01 €

ORDRE 021 VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 0.00 €

040 OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 151 307.59 € 2 634 187.86 €

ORDRE TOTAL 151 307.59 € 2 634 187.86 €

MIXTE 041 OPERATIONS PATRIMONIALES 182 381.86 € 182 381.86 €

MIXTE TOTAL 182 381.86 € 182 381.86 €

TOTAL GENERAL 14 365 974.85 € 29 480 144.73 €

BUDGET GENERAL

 
 
L’agrégation de l’exécution du budget se présente comme suit : 
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Les résultats de l’exercice sont les suivants : 
 

 
 

II. LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 

A. LES RECETTES DE FONCTIONNEMENT 
 
Les recettes de fonctionnement se résument ainsi :  
 

Sens Chapitre Libellé Chapitre Type de chapitre CA 2019 CA 2020 BUDGET TOTAL 2021 CA 2021

Taux d'éxécution 

2021 en %

Evol 

2021/2020 en 

%

RECETTE 002 RESULTAT REPORTE DE FONCTIONNEMENT REEL 1 500 000.00 € 2 436 235.59 € 1 500 000.00 € 0.00 € 0.00% -100.00%

013 ATTENUATIONS DE CHARGES REEL 222 987.88 € 274 603.04 € 150 000.00 € 264 543.09 € 176.36% -3.66%

70 PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES REEL 2 367 598.26 € 2 354 097.58 € 2 479 600.00 € 2 573 706.36 € 103.80% 9.33%

73 IMPOTS ET TAXES REEL 25 931 334.91 € 26 585 201.82 € 25 792 301.00 € 28 699 644.04 € 111.27% 7.95%

74 DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS REEL 14 201 253.79 € 13 075 241.99 € 15 125 547.02 € 13 656 641.56 € 90.29% 4.45%

75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE REEL 573 142.82 € 557 714.20 € 571 000.00 € 500 886.15 € 87.72% -10.19%

76 PRODUITS FINANCIERS REEL 1 373.33 € -100.00%

77 PRODUITS EXCEPTIONNELS REEL 603 298.20 € 5 021 919.73 € 25 000.00 € 1 027 303.33 € 4 109.21% -79.54%

042 OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS ORDRE 3 041.96 € 52 929.30 € 15 000.00 € 151 307.59 € 1 008.72% 185.87%

RECETTE 45 402 657.82 € 50 359 316.58 € 45 658 448.02 € 46 874 032.12 € 102.66% -6.92% 
  

L’exécution des recettes de fonctionnement est supérieure aux prévisions de 2.7%. Les recettes de 
fonctionnement diminuent de près de 7% entre l’exercice 2021 et l’exercice 2020. Retraitement fait des 
produits exceptionnels (chapitre 77), les recettes évoluent de 1.1% principalement sous l’impulsion des 
impôts et taxes et des dotations. 
 

a. Les dotations 
 

Compte Type de dotation CA 2019 CA 2020 CA 2021 Evol 2021/2020 en %

73222 FONDS DE SOLIDARITE DES COMMUNES DE LA REGION ILE- 1 868 145.00 € 2 217 904.00 € 2 230 409.00 € 0.56%

73223 FONDS DE PEREQUATION DES RESS.COMMUNALES ET INTERC 226 183.00 € 67 699.00 € 0.00 € -100.00%

7411 DOTATION FORFAITAIRE 3 250 663.00 € 3 305 832.00 € 3 343 278.00 € 1.13%

74123 DOTATION DE SOLIDARITE URBAINE 4 725 371.00 € 4 877 944.00 € 5 005 983.00 € 2.62%

74127 DOTATION NATIONALE DE PEREQUATION 647 628.00 € 654 144.00 € 672 531.00 € 2.81%

Dont dotations de péréquation 7 467 327.00 € 7 817 691.00 € 7 908 923.00 € 1.16%

TOTAL 10 717 990.00 € 11 123 523.00 € 11 252 201.00 € 1.16% 
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Entre 2021 et 2020, le niveau global des dotations progresse de 581 K€. Les principales dotations évoluent 
sous l’effet des dotations de péréquation (+129K€). La lecture du compte administratif est rendue 
complexe du fait d’une part de la suppression des compensations des exonérations des taxe d’habitation au 
profit des produits de fiscalité (chapitre 73) pour -1.2 M€ et des cadencements de versements relatifs à la 
dotation politique de la ville qui sont assis sur l’avancement physique des opérations (+1.5 M€).  
 

b. La fiscalité locale 
 

Compte Fiscalité locale CA 2019 CA 2020 CA 2021 Evol 2021/2020 en %

73111 Impots directs locaux 18 905 588.00 € 19 536 903.00 € 21 266 576.00 € 8.85%

7318 AUTRES IMPOTS LOCAUX OU ASSIMILES 163 199.00 € 93 687.00 € 83 770.00 € -10.59%

74834 ETAT - COMPENSAT. EXONERATIONS TAXES FONCIERES 57 363.00 € 49 705.00 € 61 260.00 € 23.25%

74835 ETAT - COMPENSAT. EXONERATIONS TAXE HABITATION 1 176 781.00 € 1 201 348.00 € 0.00 € -100.00%

TOTAL 20 302 931.00 € 20 881 643.00 € 21 411 606.00 € 2.54% 
 

Ce tableau vise à présenter l’évolution de la fiscalité locale tenant compte des retraitements opérés entre 
les chapitres 73 et 74. Les principaux produits de fiscalité locales sont en évolution de 529K€ ce qui est la 
résultante de plusieurs phénomènes : 
 

• Une évolution physique des bases fiscales de 0.2% conformément au PLF 2021 ; 

• Une évolution de l’assiette des bâtiments assujettis à la taxe foncière de 0.8% 

• La reprise de la part foncière bâtie pour la part départementale. 
 

c. Les autres impôts et taxes 
 

Le principal des recettes des autres impôts et taxes repose sur deux taxes : la taxe sur la consommation 
finale d’électricité et les droits de mutation.  

Compte Autres principales taxes CA 2019 CA 2020 CA 2021 Evol 2021/2020 en %

7351 TAXE SUR LA CONSOMMATION FINALE D'ELECTRICITE 376 020.94 € 372 009.54 € 574 819.46 € 54.52%

7381 TAXE ADDIT. DROITS MUTATION OU PUB FONCIERE 887 974.61 € 746 390.94 € 1 065 676.83 € 42.78%

TOTAL 1 263 995.55 € 1 118 400.48 € 1 640 496.29 € 46.68%  
 
La lecture de l’évolution de la TCFE est biaisée par l’encaissement sur l’exercice 2021 des 3ème et 4ème 
trimestre 2020 pour 170 K€. Les droits de mutation s’appliquent sur le prix de vente de toute cession 
immobilière réalisée sur le territoire de la commune et présentent donc un caractère volatile. En 2021, la 
commune a perçu 1.066 M€. 
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d. Les subventions 
 

Compte Principales subventions reçues (hors dotations, fctva, dpv, compensations de fiscalité) CA 2019 CA 2020 CA 2021 Evol 2021/2020 en %

7461 D.G.D. 126.00 € 126.00 € 126.00 € 0.00%

74718 AUTRES 337 956.00 € 515 119.00 € 258 726.00 € -49.77%

7472 REGIONS 0.00 € 10 660.00 € 35 209.00 € 230.29%

7473 DEPARTEMENTS 45 000.00 € 1 943.00 € 9 012.00 € 363.82%

74758 AUTRES GROUPEMENTS 248 686.00 € 0.00 € -100.00%

7478 AUTRES ORGANISMES 1 978 837.63 € 1 861 513.31 € 2 140 296.40 € 14.98%

7482 COMPENSATION POUR PERTE DE TAXE ADDITIONNELLE 49.00 € 649.00 € 872.00 € 34.36%

748314 DOTAT. UNIQUE DES COMPENS. SPECIFIQUES A TAXE PROF 0.00 € 0.00 € 0.00 € #DIV/0

7484 DOTATION DE RECENSEMENT 14 189.03 € 4 559.00 € 0.00 € -100.00%

7485 DOTATION POUR LES TITRES SECURISES 24 105.50 € 27 209.00 € 20 461.50 € -24.80%

7488 AUTRES ATTRIBUTIONS ET PARTICIPATIONS 2 027.48 € 6 024.68 € 15 084.52 € 150.38%

TOTAL 2 402 290.64 € 2 676 488.99 € 2 479 787.42 € -7.35% 
 

Déduction faite des dotations, du remboursement de FCTVA en fonctionnement, de la dotation politique de 
la ville et des compensations de fiscalité, les principales dotations et subventions perçues proviennent des 
financements de la CAF (2M€) qui participe au financement de différentes actions municipales sur le 
territoire (actions en matière de jeunesse, de petite enfance, de financements des accueils de loisirs…). Les 
subventions perçues de la préfecture sont liées au programme budgétaire de la politique de la ville qui 
représentent plus de 250 K€. Enfin, la délégation régionale académique à la jeunesse, à l’engagement et 
aux sports a apporté son concours au financement des vacances apprenantes pour 26 K€. 
 
 
Pour mémoire, la ville avait perçu en 2020 une aide exceptionnelle de la métropole du Grand Paris pour 
accompagner les collectivités dans le contexte de la pandémie de 249 K€ et une aide pour l’achat de 
masques de 136 K€ de la préfecture. Retraitement fait de ces recettes, les subventions progressent de 487 
K€. 
 

e. Les produits des services et du domaine 
 

Si les produits des services et des domaines évoluent entre 2021 et 2020 de 219 K€, ce dynamisme est 
tronqué par l’impact de la crise sanitaire de la COVID 19 en 2020 sur les redevances de stationnement (+ 
94K€ entre CA 2021 et le CA 2020, 261 K€ en valeur au CA 2021) et sur les redevances tarifaires (+ 513K€ 
entre CA 2021 et le CA 2020).  
 
 

 
 
 
Les principales recettes de ce chapitre sont constituées de redevances tarifaires (accueils périscolaires, de 
loisirs, sportives et culturelles) qui représentent 1 364 K€.  En comparaison aux recettes perçues en 2019, 
ces dernières progressent relativement de 17K€. 
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Enfin, ce chapitre intègre la refacturation du personnel aux autres budgets de la collectivité (CCAS, maintien 
à domicile, programme de réussite éducative et SIVU CMRD) qui a représenté 802 K€ en 2021. 
 

f. Les autres produits de fonctionnement 
 

Chapitre Libellé Chapitre CA 2019 CA 2020 CA 2021

013 ATTENUATIONS DE CHARGES 222 987.88 € 274 603.04 € 264 543.09 €

75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 573 142.82 € 557 714.20 € 500 886.15 €

76 PRODUITS FINANCIERS 1 373.33 €

77 PRODUITS EXCEPTIONNELS 603 298.20 € 5 021 919.73 € 1 027 303.33 €

TOTAL 1 399 428.90 € 5 855 610.30 € 1 792 732.57 €  
 
Ces dernières recettes restent très variables d’un exercice budgétaire sur l’autre et intègrent : 
 

• les remboursements de salaires comme par exemple les Indemnités Journalières de Sécurité 
Sociale, les congés paternités… (chapitre 013); 

• les recettes de loyers et de charges des baux communaux (chapitre 75) ; 

• les produits exceptionnels (chapitre 77) qui comprennent pour l’exercice 2021 la cession de biens 
rue du lavoir et avenue Victor Hugo pour 770 K€. 

 

g. Les recettes d’ordre de fonctionnement  

 
Les recettes d’ordres de fonctionnement correspondent à des écritures comptables sans flux financiers 
réels et comprennent des écritures liées aux sorties de biens (cessions ou sinistres) et l’amortissement de 
subventions d’investissement. 
 

B. LES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 
 
Les dépenses de fonctionnement se dressent comme suit : 
 

Sens Chapitre Libellé Chapitre Type de chapitre CA 2019 CA 2020 BUDGET TOTAL 2021 CA 2021

Taux d'éxécution 

2021 en %

Evol 

2021/2020 en 

%

DEPENSE 002 RESULTAT REPORTE DE FONCTIONNEMENT REEL 654 311.15 € -100.00%

011 CHARGES A CARACTERE GENERAL REEL 9 569 056.81 € 9 950 706.64 € 10 851 516.02 € 7 775 141.50 € 71.65% -21.86%

012 CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES REEL 19 353 454.24 € 20 203 449.40 € 21 305 907.00 € 20 248 652.18 € 95.04% 0.22%

014 ATTENUATIONS DE PRODUITS REEL 22 218.00 € 22 218.00 € 100.00%

65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE REEL 4 992 466.78 € 5 303 205.55 € 5 933 297.00 € 5 439 110.52 € 91.67% 2.56%

66 CHARGES FINANCIERES REEL 442 348.93 € 425 369.52 € 560 000.00 € 381 424.29 € 68.11% -10.33%

67 CHARGES EXCEPTIONNELLES REEL 302 145.44 € 122 580.58 € 384 600.00 € 161 889.41 € 42.09% 32.07%

75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE REEL 0.00 € 0.00 € 0.00 € #DIV/0 #DIV/0

023 VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT ORDRE 0.00 € 0.00 € 4 700 910.00 € 0.00 € 0.00% #DIV/0

042 OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS ORDRE 2 146 832.40 € 4 277 819.54 € 1 900 000.00 € 2 634 187.86 € 138.64% -38.42%

DEPENSE 36 806 304.60 € 40 937 442.38 € 45 658 448.02 € 36 662 623.76 € 80.30% -10.44% 
 
Globalement, les dépenses de fonctionnement reviennent au niveau de 2019 et sont inférieures de 10% à 
celles exécutées en 2020. Le niveau d’exécution des dépenses de fonctionnement s’établit à 80.3%. 
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Les dépenses de personnel constituent le premier poste de dépenses de la section de fonctionnement 
(59.5% des dépenses réelles, voir point c). Les charges à caractère général pèsent pour 22.85% tandis que 
les autres charges de gestion courante représentent pour 15.98% des dépenses réelles de fonctionnement. 
Les charges financières comme les charges exceptionnelles représentant moins de 2% des dépenses de la 
section. 
 

a. Les dépenses réelles de fonctionnement 
 
Les principales évolutions des charges à caractère général sont retracées ci-dessous : 
 

Chapitre (C) Dépenses réelles de fonctionnement CA 2019 CA 2020 CA 2021 Evol 2021/2020 en %

011 CHARGES A CARACTERE GENERAL 9 569 056.81 € 9 950 706.64 € 7 775 141.50 € -21.86%

012 CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 19 353 454.24 € 20 203 449.40 € 20 248 652.18 € 0.22%

014 ATTENUATIONS DE PRODUITS 22 218.00 €

65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 4 992 466.78 € 5 303 205.55 € 5 439 110.52 € 2.56%

66 CHARGES FINANCIERES 442 348.93 € 425 369.52 € 381 424.29 € -10.33%

67 CHARGES EXCEPTIONNELLES 302 145.44 € 122 580.58 € 161 889.41 € 32.07%

65541 Dont FCCT 2 873 838.00 € 2 885 581.00 € 2 936 863.00 € 1.78%

653* Dont indemnités des élus, frais de mission, formation des élus 398 278.32 € 386 977.97 € 360 800.45 € -6.76%

TOTAL 34 659 472.20 € 36 005 311.69 € 34 028 435.90 € -5.49%  
 
Les dépenses réelles de fonctionnement régressent de 5.49% vs 2020 et se situent à -1.8% de celles 
réalisées en 2019. L’ensemble des chapitres affichent un niveau de réalisation inférieur ou similaire à celui 
constaté en 2019. Seul le FCCT qui rejoint le chapitre des autres charges de gestion courante (65) a évolué 
de 1.8% et représente près de 9% des dépenses réelles de fonctionnement en 2021. 
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b. Les charges à caractère général 

 
Les dépenses de ce chapitre sont en retrait vs 2020. Outre les difficultés de réalisation des activités 
municipales en contexte de pandémie, cette diminution est liée en grande partie à l’évolution des postes 
de dépenses indiqués ci-après. 
 

Type de dépenses + CA 2019 CA 2020 CA 2021 Evol 2021/2020 en %

Maintenance, entretien, réparations 1 622 729.68 € 1 686 553.05 € 1 441 990.36 € -14.50%

Contribution au budget du SIVU CMRD 1 636 129.59 € 2 698 850.97 € 1 271 157.04 € -52.90%

Fluides (carburants, combustibles, eau, gaz, électricité) 1 649 078.00 € 1 172 927.41 € 1 145 223.98 € -2.36%

Frais de nettoyage des locaux 745 416.08 € 803 154.25 € 804 662.41 € 0.19%

Autres services extérieurs 541 735.01 € 355 763.15 € 462 166.64 € 29.91%

Prestations de service 495 978.09 € 316 359.67 € 406 243.73 € 28.41%

Immobilier (location, taxes...) 237 268.91 € 180 362.72 € 381 793.93 € 111.68%

6 928 335.36 € 7 213 971.22 € 5 913 238.09 € -18.03%  
 
En premier lieu la contribution au SIVU CMRD n’est pas comparable aux années précédentes du fait des 
décalages de réception des premières factures suite au nouveau marché et du rattachement au titre des 
dépenses de l’exercice 2020 de 0.9K€. Par ailleurs, le niveau présenté au compte administratif reste 
anormalement bas et résulte d’une baisse du niveau de fréquentation du fait des fermetures successives de 
classes au cours de l’exercice 2021.  Les dépenses dédiées aux fluides affichent également une baisse de 
2.36% vs 2020 du fait de la baisse obtenue dans les marchés publics sur le gaz et d’une diminution du 
volume consommé en électricité en 2021. 
 

c. Les dépenses de personnel  

 

Dépenses de personnel CA 2019 CA 2020 CA 2021 Evol 2021/2020 en %

Rémunération des agents 13 344 660.08 € 13 982 714.92 € 14 052 953.21 € 0.50%

Personnel extérieur 211 247.71 € 163 461.28 € 209 293.80 € 28.04%

Charges de sécurité sociale et de prévoyance 5 074 425.05 € 5 254 675.61 € 5 198 923.66 € -1.06%

Autres charges et cotisations 723 121.40 € 802 597.59 € 787 481.51 € -1.88%

19 353 454.24 € 20 203 449.40 € 20 248 652.18 € 0.22%  
 

Les dépenses de personnels ont représenté en 2021 une dépense de 20.3 M€ et sont en légère progression 
de 0.2% vs 2020.  Cette évolution est la traduction de plusieurs phénomènes. 
 

• Personnel extérieur 

L’augmentation de 28,04 % des dépenses relatives au personnel extérieur entre 2020 et 2021 s’explique 
par les périodes de confinement durant l’année 2020. En effet, les besoins en personnel extérieur ont été 
fortement limités en 2020 durant les périodes de confinement (enseignement artistique et indemnités des 
enseignants par exemple). 
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• SMIC 
 
Compte tenu de la forte inflation sur l’année 2021, le SMIC a été revalorisé 3 fois dans l’année, entraînant 
la revalorisation de l’indice minimal de rémunération, et par là même les premiers échelons des échelles de 
rémunération : 
 
-IM 332 au 1er janvier 2021 (échelon 1 à 2 de l’échelle C1) ; 
-IM 336 au 1er avril 2021 (échelon 1 à 5 de l’échelle C1 et échelon 1 à 2 de l’échelle C2) ; 
-IM 340 au 1er octobre 2021 (échelon 1 à 6 de l’échelle C1 et échelon 1 à 4 de l’échelle C2). 
 
• Parcours Professionnel, Carrières et Rémunérations 2021 
 
Le 1er janvier 2021 a vu la dernière phase du PPCR (Parcours Professionnel, Carrières et Rémunérations), 
avec : 
 
-une revalorisation indiciaire des cadres d’emplois de catégorie C, et de certains grades de catégorie A ; 
-la création de nouveaux échelons ; 
-le passage en catégorie A des cadres d’emplois des éducateurs de jeunes enfants et des assistants socio-
éducatifs. 
 
• Rémunérations des agents 
 
Malgré les conséquences du SMIC et du PPCR, la rémunération des agents n’a augmenté que de       0,50 %, 
signe d’une maîtrise de la masse salariale pour 2021, année durant laquelle la collectivité a pourvu un 
certain nombre de postes vacants, notamment sur des fonctions de direction. 
 

d. Les autres charges de gestion courante 

 

Principales subventions, contingents et participations CA 2019 CA 2020 CA 2021 Evol 2021/2020 en %

Contribution au FCCT 2 873 838.00 € 2 885 581.00 € 2 936 863.00 € 1.78%

Contribution à la BSPP 486 372.35 € 547 244.28 € 768 660.89 € 40.46%

Subvention au CCAS 700 654.00 € 812 867.92 € 734 634.00 € -9.62%

Subventions aux associations 452 021.89 € 497 339.03 € 535 549.68 € 7.68%

Indemnités frais de mission formations des élus 398 278.32 € 387 985.97 € 360 800.45 € -7.01%

Autres 81 302.22 € 172 187.35 € 102 602.50 € -40.41%

4 992 466.78 € 5 303 205.55 € 5 439 110.52 € 2.56%  
 

Les autres charges de gestion courante progressent de 2.56% sous l’impulsion des contributions au FCCT et 
à la brigade des sapeurs-pompiers de Paris. Le niveau de subventions aux associations est également en 
évolution de 7.7%. A noter que certaines associations ont participé au projet « sport et pleine nature ». 

  
 

e. Les charges financières et exceptionnelles 

 
Les charges financières diminuent de 44 K€ vs 2020 du fait d’une maîtrise des taux d’emprunts et de son 
recours mesuré. Les charges exceptionnelles de l’exercice 2021 restent également à un niveau inférieur à 
celui constaté en 2019 (-140K€). Ces dernières comprennent 129 K€ résultant d’une usurpation au moyen 
de paiement relatif à un mandat destiné à un fournisseur dans le cadre du marché de construction de 
l’école maternelle Jules Ferry. 
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f. Les dépenses d’ordre de fonctionnement  

 
Les dépenses d’ordres de fonctionnement correspondent à des écritures comptables sans flux financiers 
réels et comprennent les amortissements des immobilisations pour 1.7M€ et des écritures liées aux sorties 
de biens (cessions ou sinistres). 
  

III. LA SECTION D’INVESTISSEMENT 

A. LES RECETTES D’INVESTISSEMENT :  
  
Les recettes de la section d’investissement se présentent comme suit : 
 

Sens Chapitre Libellé Chapitre Type de chapitre CA 2019 CA 2020 BUDGET TOTAL 2021 CA 2021

Taux d'éxécution 

2021 en %

Evol 2021/2020 

en %

RECETTE 001 RESULTAT REPORTE D'INVESTISSEMENT REEL 2 426 495.35 € 2 825 009.88 € 3 773 403.17 € 0.00 € 0.00% -100.00%

024 PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS REEL 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00 € #DIV/0 #DIV/0

10 DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES REEL 10 270 989.58 € 9 481 108.00 € 10 273 655.20 € 10 913 032.41 € 106.22% 15.10%

13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES REEL 2 855 655.81 € 1 748 552.31 € 9 843 109.57 € 7 314 892.80 € 74.31% 318.34%

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES REEL 8 147 920.00 € 7 865.95 € 16 976 567.56 € 8 000 650.00 € 47.13% 101 612.44%

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES REEL 0.00 € 161.00 € #DIV/0

23 IMMOBILISATIONS EN COURS REEL 158 622.80 € 46 987.31 € 129 600.00 € 421 055.39 € 324.89% 796.10%

27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES REEL 15 000.00 € 320 000.00 € 1 680 000.00 € 0.00 € 0.00% -100.00%

45 OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS REEL 17 191.70 € 863 018.85 € 954 602.00 € 13 783.41 € 1.44% -98.40%

4542 TRAVAUX  POUR COMPTE TIERS (N? D'OPE) REEL 0.00 €

021 VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT ORDRE 0.00 € 0.00 € 4 700 910.00 € 0.00 € 0.00% #DIV/0

040 OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS ORDRE 2 146 832.40 € 4 277 819.54 € 1 900 000.00 € 2 634 187.86 € 138.64% -38.42%

041 OPERATIONS PATRIMONIALES MIXTE 929 800.40 € 82 381.48 € 700 000.00 € 182 381.86 € 26.05% 121.39%

RECETTE 26 968 508.04 € 19 652 743.32 € 50 931 847.50 € 29 480 144.73 € 57.88% 50.01%  
 
 
Hors emprunts nouveaux, la capacité d’investissement de la ville atteint 9 M€ grâce à la progression du 
niveau d’épargne. Le recours à l’emprunt a été contenu à 8M€. Les autres ressources principales 
d’investissement sont les subventions perçues (chapitre 13) pour 7.3M€, le remboursement du FCTVA 
(nature 10 222 du chapitre 10 : 2.6 M€) et les produits de taxe d’aménagement (nature 10 226 du chapitre 
10). 
 
Les principales subventions perçues concernent le groupe scolaire Coulon (3.1 M€), le terrain sportif Henri 
Vidal (2.3 M€) et la rue Picasso (720 K€). 
 
Les recettes d’ordres d’investissement correspondent à des écritures comptables sans flux financiers réels 
et comprennent des écritures liées aux sorties de biens (cessions ou sinistres), au transfert des frais 
d’études en travaux en cours et à l’amortissement des biens. 
 
A noter, que la ville attend principalement au titre des subventions la perception de 1.8 M€ (inscription en 
restes à réaliser). 
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B. LES DEPENSES D’INVESTISSEMENT :  
 
Les dépenses de la section d’investissement se dressent comme suit : 
 

Sens Chapitre Libellé Chapitre Type de chapitre CA 2019 CA 2020 BUDGET TOTAL 2021 CA 2021

Taux d'éxécution 

2021 en %

Evol 2021/2020 

en %

DEPENSE 10 DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES REEL 53 963.81 € 53 963.81 € 100.00%

13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES REEL 48 000.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00 € #DIV/0 #DIV/0

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES REEL 3 469 138.36 € 3 595 444.67 € 3 725 000.00 € 3 617 538.83 € 97.12% 0.61%

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES REEL 577 320.20 € 382 330.06 € 2 102 865.89 € 162 510.00 € 7.73% -57.49%

204 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES REEL 0.00 € 0.00 € 3 177 524.00 € 329 500.00 € 10.37% #DIV/0

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES REEL 6 771 526.68 € 4 166 048.36 € 18 487 343.28 € 3 988 798.90 € 21.58% -4.25%

23 IMMOBILISATIONS EN COURS REEL 12 239 978.86 € 6 417 187.43 € 19 956 701.86 € 5 514 190.45 € 27.63% -14.07%

26 PARTICIPATIONS, CREANCES RATTACHEES A DES PARTICI. REEL 72 500.00 € 0.00 € 72 500.00 € 0.00 € 0.00% #DIV/0

27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES REEL 15 000.00 € 320 000.00 € 1 680 000.00 € 352 000.00 € 20.95% 10.00%

45 OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS REEL 12 960.00 € 863 018.85 € 960 948.66 € 13 783.41 € 1.43% -98.40%

4541 TRAVAUX POUR LE COMPTE DE TIERS (N? OPE) REEL 4 231.70 € 0.00 € #DIV/0

040 OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS ORDRE 3 041.96 € 52 929.30 € 15 000.00 € 151 307.59 € 1 008.72% 185.87%

041 OPERATIONS PATRIMONIALES MIXTE 929 800.40 € 82 381.48 € 700 000.00 € 182 381.86 € 26.05% 121.39%

DEPENSE 24 143 498.16 € 15 879 340.15 € 50 931 847.50 € 14 365 974.85 € 28.21% -9.53%  
 

a. Les dépenses d’équipement 
 
Les dépenses d’équipement représentent 70% de la réalisation des dépenses d’investissement au compte 
administratif de l’exercice 2021. 
 

Chapitre Libellé chapitre CA 2019 CA 2020 BUDGET TOTAL 2021 CA 2021

Taux d'éxécution 

2021 en %

Evol 

2021/2020 en 

%

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 577 320.20 € 382 330.06 € 2 102 865.89 € 162 510.00 € 7.73% -57.49%

204 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES 0.00 € 0.00 € 3 177 524.00 € 329 500.00 € 10.37% #DIV/0

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES 6 771 526.68 € 4 166 048.36 € 18 487 343.28 € 3 988 798.90 € 21.58% -4.25%

23 IMMOBILISATIONS EN COURS 12 239 978.86 € 6 417 187.43 € 19 956 701.86 € 5 514 190.45 € 27.63% -14.07%

TOTAL 19 588 825.74 € 10 965 565.85 € 43 724 435.03 € 9 994 999.35 € 22.86% -8.85%  
 
 
Les principales dépenses d’équipement comptabilisées au compte administratif 2021 sont les suivantes :  
 

CREATION D'ECOLE MATERNELLE JULES FERRY 1 609 411.89 €                        

REALISATION DES TRAVAUX DE LA GARE ROUTIERE 1 541 307.30 €                        

TRAVAUX DE RENOVATION DE L'EGLISE 1 322 390.44 €                        

RESERVES FONCIERES 1 136 074.37 €                        

CREATION DU BATIMENT DES ARCHIVES MUNICIPALES 943 042.66 €                           

CONSTRUCTION  D'UN LOGIS D ARC EN MODULAIRES 446 335.30 €                           

 ACQUISITION DU BATIMENT DE LA HALTE JEUX LA VIE EN HERBE ET TRAVAUX D AMENAGEMENT 310 862.20 €                           

REALISATION DU PARKING NOTRE DAME DES ANGES 171 645.40 €                           

TRAVAUX SUR L'ECOLE PAUL ELUARD PRIMAIRE 128 417.74 €                           

TOTAL 7 609 487.30 €                        

Principales dépenses d'investissement réalisées

 
 
Le faible niveau de réalisation en matière de dépenses d’équipement résulte du décalage opérationnel de 
certains chantiers : 
 

•  Construction de l’école maternelle Jules Ferry et la création d’un centre de loisirs, sur lequel le 
niveau de reports de crédits est de 9.7 M€ (retard estimé à environ 5 mois) ;  

• Création de la crèche la vie en herbe, sur lequel le niveau de reports de crédits est de 1.5 M€ ; 

• Les travaux de la rue Curie, sur lesquels le niveau de reports de crédits est de 0.7 M€ ; 

• Les travaux de l’Eglise sur lesquels le niveau de reports de crédits est de 0.4 M€. 
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Par ailleurs, la commune devra également s’acquitter auprès de la SEQUANO de 2.4 M€ au titre du 
protocole de concession d’aménagement visant à la restructuration du centre-ville.  
 
Après intégration des restes à réaliser de l’exercice 2021 qui se portent à 17.8 M€ (crédits mobilisés mais 
non exécutés au compte administratif 2021), le niveau de consommation du budget serait porté à 27 M€ 
soit près de 64 % du budget prévu. 
 

b. Les emprunts 
 
Le remboursement de la dette a représenté une dépense de 3.6 M€ en 2021. 
 
La structure d’annuité de la dette s’établit sur la base des emprunts mobilisés au 31/12/2021 comme suit. A 
fin 2021, le capital restant dû s’établit à 39.4 M€. La dette reste sécurisée avec 92.5 % d’emprunts mobilisés 
sur des taux fixes et 4.9% sur des emprunts de type livret A. La charte « Gissler » dite charte de bonne 
conduite entre les collectivités et les établissements bancaires permet de visualiser le niveau de risque que 
comporte la dette communale. La dette de la commune est de type A1 c’est-à-dire composée de taux fixes 
ou de taux variables simples soit une dette non soumise à risques d’emprunts dits structurés. 
 

Profil d’extinction de la dette 

 
 
 
 
 

Répartition de l’encours de dette 
 

 

Fixe
92,5%

TAM
2,6%

Livret A
4,9%
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c. Les autres dépenses d’investissement 
 
Les autres principales dépenses d’investissement sont constituées : 
 

• Des immobilisations financières (chapitre 27) qui comprennent les consignations liées aux 
préemptions ; 

• L’apurement obligatoire du compte 1069 « neutralisation de l’excédent des charges sur les 
produits » par le prélèvement sur les excédents capitalisés en anticipation du passage en M57. 

 

d. Les dépenses d’ordre d’investissement 

 
Les dépenses d’ordres d’investissement correspondent à des écritures comptables sans flux financiers réels 
et comprennent des écritures liées aux sorties de biens (cessions ou sinistres), à l’amortissement de 
subventions d’investissement et au transfert des frais d’études en travaux en cours. 
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